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Makroekonomické predpoklady MF SR –rozdiely 
oproti februáru 2011 

*) Mzdová báza = priemerná mzda * zamestnaní podľa evidenčného počtu 

Ukazovateľ (p.b.) 2010 2011E 2012F 2013F 2014F 

 HDP; b.c. (mld. eur) -0,1 -0,5 -0,6 -1,4 -2,1 

 HDP; reálny rast 0,0 0,2 -0,4 -0,6 -0,6 

 HDP; nominálny rast -0,1 -0,6 -0,1 -0,9 -0,8 

 Konečná spotreba domácností; reálny rast 0,1 0,4 -0,4 0,1 0,0 

 Konečná spotreba domácností; nom. rast 0,4 1,1 -0,1 0,0 0,0 

 Priem. mesačná mzda; nominálny rast -0,2 -0,1 -0,2 0,3 0,1 

 Počet zamestnaných, podľa evid. počtu; rast 0,1 1,4 -0,2 -0,3 -0,3 

 Mzdová báza; rast  *) -0,1 1,3 -0,4 0,0 -0,2 

 Inflácia (priemerná ročná) 0,0 0,6 0,4 -0,1 0,0 

 Inflácia – nízkopríjm. domácnosti (pr. ročná) 0,0 0,9 0,4 -0,1 0,0 

Priemerná úroková miera z vkladov 0,00 0,10 0,21 0,16 0,10 
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Aktualizácia makroprognózy a vplyv na výnos 
daní v roku 2011 
 Nominálne HDP 2010 – revidované smerom dole o 0,1 pb. 

 

 DPPO – zníţenie prognózy viac ako makro, pričom do úvahy sa zobralo aktuálne vyrovnanie 
dane za rok 2010. Predpokladá sa väčší vplyv odpočtu strát ako vo februári. Rok 2011 v súlade s 
makrom. 
 

 Trh práce – mzdová báza revidovaná smerom hore o 1,3 pb. z dôvodu lepšieho vývoja 
zamestnanosti v 1Q. 
 

 DPFO a ODVODY – na výnose týchto príjmov nebolo v 1Q badať tak výrazné zlepšenie na 
trhu práce, avšak očakávame v priebehu roka zlepšenie výberu. Porovnanie môţe skresľovať 
neistota ohľadne kvantifikácie vplyvu legislatívy. 
 

 Nominálna spotreba domácností (KSD)– revidovaná smerom hore 1,1 pb (reálna o 0,4 pb), z 
dôvodu lepšieho vývoja zamestnanosti, pri súčasnom náraste miery úspor (neistota okolo 
vývoja nezamestnanosti). 
 

 DPH – aktuálne plnenie DPH mierne nad úrovňou vykázanej KSD. Rast očistenej spotreby v 
1Q  4,1 verzus nárast akruálnej DPH o 4,6% (bez legislatívy). Po zohľadnení neistoty ohľadne 
vplyvu legislatívnych zmien (zvýšenie sadzby) v súlade s KSD.  

Zlepšenie na trhu práce nie je zatiaľ na výnose priamych daní a najmä odvodov viditeľné, 
očakávame však mierne zlepšenie v priebehu roka. Výber  DPH v súlade s KSD. 
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Vplyv aktualizácie makroekonomických prognóz 
 ESA95, tis. eur 2010 2011E 2012F 2013F 2014F 

DANE 0 123 845 155 362 174 847 188 457 

Daň z príjmov fyzických osôb 0 15 988 11 791 11 177 6 947 

Daň z príjmov právnických osôb 0 -11 361 -7 458 -27 807 -48 173 

Daň z príjmov vyberaná zráţkou 0 8 017 17 705 14 379 9 443 

Daň z pridanej hodnoty 0 111 202 140 442 182 144 224 716 

Spotrebné dane 0 0 -7 118 -5 046 -4 476 

Dane z medz. obchodu a transakcií 0 0 0 0 0 

Miestne dane 0 0 0 0 0 

Ostatné dane 0 0 0 0 0 

SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ ODVODY 0 80 909 62 892 64 363 53 099 

SPOLU 0 204 754 218 254 239 210 241 555 

v % HDP 0,0 0,3 0,3 0,3 0,3 
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Vplyv novej legislatívy na výnosy daní a odvodov (1) 

1. Koncepcia reformy daní a odvodov 
 v prognóze je premietnutý zákon o úprave príjmu zo závislej činnosti a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov predloţených do MPK dňa 1.7.2011. Vplyvy opatrení 
vyplývajúcich z vyššie uvedených zákonov sú oproti doloţke vplyvov aktualizované o 
vplyv makra 

 v porovnaní s vládou schválenou koncepciou došlo k spresneniu kvantifikácie na 
základe legislatívnej úpravy niektorých opatrení 
 

 Základné aspekty návrhu reformy daní a odvodov 
 prechod na SHM (súčasné náklady práce bez úrazového poistenia) a definovanie 

nových sadzieb odvodov 
 jednotný vymeriavací základ pre dane a odvody = základ dane nezníţený o odvody a 

„bulharské konštanty“ 
 zrušenie degresie NČZD (tzv. „milionárskej dane“) 
 obmedzenie  vyuţívania NČZD na manţelku len na rodiny s nezaopatreným dieťaťom  
 zavedenie OOP pri príjmoch z dohôd 
 povinnosť registrácie pre platenie odvodov u SZČO sledovaná v priebehu roka 
 zrušenie zdravotných odvodov z prenájmu, odvodovému zaťaţeniu budú podliehať 

len podiely na zisku 
 liberálnejšie pravidlá pre odpisovanie majetku (len SZČO) 
 obmedzenie paušálnych výdavkov 
 maximálny vymeriavací základ nahradí maximálne poistné 
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Vplyv novej legislatívy na výnosy daní a odvodov (2) 
2011 2012 2013 2014 

DPFO 3,8 1 592,0 1 714,3 1 839,7 

  - DPFO závislá činnosť - 1 520,0 1 638,5 1 758,4 

  - DPFO podnikanie 3,8 72,0 75,7 81,3 

  - zamestnanci - 1 520,5 1 639,1 1 759,0 

  - dohodári - 1,5 1,5 1,5 

  - SZČO - 65,9 68,9 73,7 

  - zrušené ZO na prenájom 3,8 4,1 4,8 5,5 

Sociálne odvody - -1 406,9 -1 465,7 -1 571,6 

  - zamestnanci - -1 298,3 -1 364,2 -1 471,8 

  - dohodári - 13,4 18,7 20,5 

  - SZČO - -122,0 -120,1 -135,7 

  - SO na podiel na zisku - 0,0 0,0 15,4 

Zdravotné odvody - -260,2 -273,5 -299,7 

  - zamestnanci - -290,9 -305,5 -330,4 

  - dohodári - -2,9 -2,0 -1,5 

  - SZČO - 45,4 47,6 47,9 

  - zrušené ZO na prenájom - -11,8 -13,6 -15,7 

Spolu 3,8 -75,1 -25,0 -31,6 



Inštitút finančnej politiky 
Ministerstvo financií SR IFP 

Júl 2011 www.finance.gov.sk/ifp 8 

Vplyv novej legislatívy na výnosy daní a odvodov (3) 
2. PPP projekty 

 Februárová prognóza počítala s jednorazovou platbou DPH vo výške 150 mil. EUR v 
roku 2011 

 Aktuálna prognóza predpokladá v roku 2011 platbu vo výške 169 mil. EUR (+19 mil. 
EUR) a 38 mil. EUR v roku 2012 (+38 mil. EUR) 

 Úprava súvisí so zmenou sadzby DPH z 19% na 20% (2011) a odovzdaním posledného 
úseku R1 Banská Bystrica obchvat (2012) 

3. Mesačné odpisovanie DPPO 
 Od 1. 1. 2012 sa navrhuje prechod z ročného uplatňovania daňových odpisov hmotného 

majetku  na mesačné odpisovanie pre všetky formy obstarania majetku. Úprava moţnosti 
uplatnenia daňových odpisov sa bude týkať iba novoobstaraného majetku. 

 Mesačný odpis vypočítaný ako 1/12 ročného odpisu. Ročný odpis predstavuje násobok 
1/12 ročného odpisu a počtu mesiacov, počas ktorých je majetok vyuţívaný na 
podnikanie. 

 Moţnosť uplatnenia zvyšnej časti ročného odpisu z prvého roku odpisovania v poslednom 
roku doby odpisovania, ktorým v prípade 1. odpisovej skupiny bude 5. rok odpisovania.  

 Pozitívny vplyv legislatívneho opatrenia je v roku 2012 vo výške 53,6 mil. Eur a v rokoch 
2013 a 2014 vo výške 49,4 a 48,9 mil. Eur. 

 
4. Povinný vstup do 2. piliera od 1. januára 2012 

 Negatívny vplyv na EAO SP v 1. pilieri (-15,0 mil. EUR v roku 2012 , -52,0 mil. EUR v roku 
2013 a -96,3 mil. EUR v roku 2014) 
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Vplyv novej legislatívy – zhrnutie (4) 
 ESA95, tis. eur 2011E 2012F 2013F 2014F 

DANE 22 815 1 683 608 1 763 602 1 888 633 

Daň z príjmov fyzických osôb 3 815 1 591 965 1 714 252 1 839 709 

Daň z príjmov právnických osôb 0 53 643 49 350 48 924 

Daň z príjmov vyberaná zráţkou 0 0 0 0 

Daň z pridanej hodnoty 19 000 38 000 0 0 

Spotrebné dane 0 0 0 0 

Dane z medz. obchodu a transakcií 0 0 0 0 

Miestne dane 0 0 0 0 

Ostatné dane 0 0 0 0 

SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ ODVODY 0 -1 682 024 -1 791 232 -1 967 659 

SPOLU 22 815 1 584 -27 630 -79 026 

v % HDP 0,0 0,0 0,0 -0,1 
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Vplyv aktualizácie EDS (level) (1) 
1. Daň z príjmov právnických osôb (2010) 
 

 Vysoký rast ziskovosti korporátneho sektora v roku 2010 podľa údajov ŠÚSR (24%).  
 Hotovostné plnenie DPPO na preddavkoch v roku 2010 (podporný údaj) 
 Aktuálne údaje o vyrovnaní dane za rok 2010 však bolo niţšie oproti predpokladom, zrejme z dôvodu 

väčšieho vplyvu odpočtu strát. 
 Zníţenie odhadu o 31 mil. EUR (stále viac oproti rozpočtu o 18 mil. EUR) 

2.    Daň z príjmov fyzických osôb z podnikania (2009 a 2010) 
 

   DRSR opravilo údaje za vyrovnanie dane roka 2009, negatívny vplyv 10 mil. Eur 
   Aktuálne údaje o vyrovnaní dane za rok 2010 sú niţšie oproti predpokladom, negatívny vplyv sa odhaduje 
na úrovni cca 31 mil. EUR 

3.    Daň z emisných kvót (2011) 
 

   Aktualizovaný vplyv na základe spresnenia výpočtu základu dane a reálne zaplatených preddavkov ku 
koncu júna 2011, negatívny vplyv 47 mil. Eur 

4.    Spotrebná daň z minerálnych olejov (2011) 
 

   Aktualizovaný vplyv na základe plnenia, kde došlo k prepadu spotreby benzínu o 9% (osobitný slide) 
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Vplyv aktualizácie EDS v roku 2011 (level) (2) 
ESA95, tis. eur 2010 2011E 2012F 2013F 2014F 

DANE -37 708 -148 361 -100 748 -56 595 -62 639 

Daň z príjmov fyzických osôb -19 681 -52 368 -9 575 -10 625 -13 920 

Daň z príjmov právnických osôb -30 738 -16 717 -9 183 -10 216 -11 246 

Daň z príjmov vyberaná zráţkou 0 0 0 0 0 

Daň z pridanej hodnoty 16 972 18 067 19 031 20 231 21 524 

Spotrebné dane 136 -54 809 -57 814 -60 533 -63 654 

Dane z medz. obchodu a transakcií -67 2 449 2 437 2 483 2 530 

Miestne dane -4 383 1 936 1 995 2 055 2 117 

Ostatné dane 53 -46 920 -47 639 10 10 

SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ ODVODY 20 706 -76 566 -82 303 -88 359 -94 959 

SPOLU -17 002 -224 926 -183 051 -144 954 -157 597 

v % HDP 0,0 -0,3 -0,2 -0,2 -0,2 
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Príspevky k zmene prognózy 

DAŇOVÉ A ODVODOVÉ  PRÍJMY  VS       

ESA95, tis. eur 2010 2011E 2012F 2013F 2014F 

Aktualizácia prognóz -17 002 2 642 36 787 66 627 4 932 

daňové príjmy -37 708 -1 701 1 738 222 1 881 855 2 014 451 

odvodové príjmy 20 706 4 343 -1 701 435 -1 815 228 -2 009 519 

Vplyv zmeny levelu -17 002 -224 926 -183 051 -144 954 -157 597 

z toho DPPO -30 738 -16 717 -9 183 -10 216 -11 246 

z toho DPFO podnikanie -21 214 -54 126 -11 553 -12 775 -16 272 

z toho Daň z emisných kvót 0 -46 920 -47 639 0 0 

z toho SPD z minerálnych olejov 56 -61 524 -63 899 -66 819 -69 935 

Vplyv legislatívy 0 22 815 1 584 -27 630 -79 026 

daňové príjmy 0 22 815 1 683 608 1 763 602 1 888 633 

odvodové príjmy 0 0 -1 682 024 -1 791 232 -1 967 659 

Vplyv aktualizácie makroprognózy 0 204 754 218 254 239 210 241 555 
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Prognóza MF SR – dane a odvody 
ESA 95 (v mil. eur) 2010 2011E 2012F 2013F 2014F 

 Daňové príjmy VS 10 096,0 11 268,0 13 635,4 14 542,7 15 565,2 

 DP fyzických osôb zo závislej činnosti 1 447,3 1 676,4 3 399,8 3 681,2 3 988,3 

 DP fyzických osôb z podnikania (2010 je odhad) 70,7 106,5 225,9 238,0 252,9 

 DP právnických osôb (2010 je odhad) 1 651,9 1 802,2 2 047,9 2 248,3 2 452,0 

 DP vyberaná zráţkou 152,3 154,1 211,8 255,2 277,0 

 Daň z pridanej hodnoty 4 182,2 4 732,3 4 868,1 5 167,4 5 528,6 

 Spotrebné dane 1 930,8 2 055,2 2 113,1 2 200,1 2 284,0 

 Dane z medzinárodných transakcií 35,4 39,9 40,7 41,5 42,3 

 Miestne dane (2010 je odhad) 547,2 578,8 605,2 633,0 662,0 

Ostatné dane 78,1 122,6 122,8 78,0 78,2 

Sociálne poistenie (EAO + dlţné) – 1. pilier 4 247,3 4 498,1 3 364,5 3 611,8 3 815,9 

Zdravotné poistenie (EAO + dlţné) 2 243,2 2 407,4 2 324,0 2 495,0 2 678,5 

 Dane a sociálne odvody spolu 18 034,3 19 637,7 20 831,9 22 209,3 23 704,9 

 Dane a sociálne odvody spolu (% HDP) 27,4 28,2 27,9 27,8 27,8 

 Vybrané dane pre daňový výbor 15 961,1 17 472,2 18 595,9 19 938,5 21 319,5 
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DPFO 
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EDS 2009 – zvýšenie NČZD z 19,2 na 22,5 násobok ŢM (2009 a 2010) ↓ , záporný fiscal drag v roku 2009 ↓,  

EDS 2010 – vplyv ZP ↓, zúčtovanie zvýšenia NČZD z roku 2009 (2 mesiace za rok 2009) ↓, zmrazenie 
valorizácie NČZD (+51 mil. Eur)↑, záporný fiscal drag v roku 2009 ↓ 

EDS 2011 –2014 – zníţenie NČZD z 22,5 na 19,2 násobok ŢM , legislatívne zmeny od 1.1.2011 ↑, pozitívny 
fiscal drag (v rokoch 2011 - 2014 v priemere 2,9) ↑, daňovo-odvodová reforma (roky 2012 - 2014) ↑ 
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Vývoj upravenej EDS u DPFO 

• upravená EDS v rokoch 2009 - 2010:  

– Rast miezd niţší ako rast ŢM => záporný fiscal drag => klesajúca upravená EDS 

• upravená EDS v rokoch 2013- 2014:  

– Odhadovaný rast miezd vyšší ako rast ŢM => rastúca upravená EDS (fiscal drag v priemere 2,9%) 

 

  2008 2009 2010E 2011F 2012F 2013F 2014F 

Skutočnosť / prognóza DPFO v mil. € 1 628 1 455 1 447 1 676 3 400 3 681 3 988 

   rast (v %) -10,6 -0,6 15,8 102,6 8,3 8,3 

Upravená EDS (DPFO/mzdová báza) 8,30 8,23 8,10 8,23 8,31 8,43 8,58 

 rast (v %) -0,89 -1,53 1,65 0,91 1,49 1,68 

Priemerná mesačná mzda (v €) 723 745 769 796 841 894 954 

   rast (v %) 3,0 3,2 3,5 5,6 6,3 6,7 

Odpočítateľná položka (v  €) 3 270 4 026 4 026 3 559 3 645 3 780 3 920 

   rast (v %) 23,1 0,0 -11,6 2,4 3,7 3,7 

Životné minimum k 1. 1. (v €) 170 179 185 185 190 197 204 

   rast (v %) 5,1 3,5 0,1 2,4 3,7 3,7 

Fiscal drag (↑ priem. mzdy - ↑ rast ŽM) -2,1 -0,3 3,4 3,2 2,6 3,0 
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 Výnos DPFO z podnikania v štruktúre preddavky vs. vyrovnanie  (v mil. Eur)   

  2005 2006 2007 2008 2009 2010E 

 Preddavky vrátane dorubov (skutočnosť) 107 108 98 103 96 79 (69)* 

 Vyrovnanie (2010 prognóza) 76 73 96 91 -32 (-22)* -9 

 Akruál DPFO z podnikania 183 182 194 193 64 71 

 * oprava údajov zo strany DRSR  
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 na rozdiel od DPPO aj v roku 2010 očakávame  záporné vyrovnanie u DPFO z podnikania  
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Výnos DPPO v štruktúre preddavky vs. vyrovnanie  (v mil. Eur)        

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010E 

Preddavky (definitívne) 759 995 1 246 1 413 1 711 1 795 1 495 

Vyrovnanie (2010 prognóza) 406 337 345 428 365 -216 153 

Spolu 1 165 1 332 1 591 1 840 2 076 1 579 1 648 

Ostatné (doruby, ostatné) 7 13 8 8 12 3 4 

Akruál DPPO 1 172 1 345 1 599 1 848 2 087 1 582 1 652 
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 Po zohľadnení uţ zaplatených preddavkov máme uţ 98,2% odhadovaného výnosu v ESA95  
 Významná časť vyrovnania 2010 prišla začiatkom júla – odhad na úrovni 30 mil. EUR 
 Do konca roka očakávame uţ nulový vplyv vyrovnania 
 
 DPPO  v roku 2011 
 Za 1. štvrťrok 2011 sa zisk korporácií zvýšil medziročne o 15,2 % 
 Medziročný rast akruálneho výnosu DPPO  o 7,7% (rast očistený o legislatívu) – očakávame ešte 
negatívny vplyv odpočtu straty na daňovú povinnosť 

Hotovostné plnenie DPPO (v tis. Eur)  

2008 % z ročného výnosu 2009 % z ročného výnosu 2010 % z ročného výnosu 

 Výnos DPPO k 30.6.200t+1 1 980 189 94,9% 1 585 948 100,2% 1 621 948 98,2% 

   - preddavky 1 722 288 82,5% 1 797 855 113,6% 1 499 072 90,7% 

   - vyrovnanie 257 901 12,4% -211 907 -13,4% 122 876 7,8% 

 Výnos DPPO 07 - 12 t+1 (vyrovnanie) 107 183 5,1% -3 777 -0,2% 29 986 1,8% 

Celoročný výnos DPPO 2 087 372 100,0% 1 582 171 100,0% 1 651 934 100,0% 
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DPPO (3) 
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                                    Zdroj: DR SR, výpočty IFP                                     Zdroj: DR SR, výpočty IFP 

EDS 2008 – Pozitívny vplyv legislatívy –opravné poloţky a rezervy ↑. 
EDS 2009 – Legislatíva ↑( OP a rezervy). Prepad ziskovosti nefinanč. korporácií (30,9%) ↓ 
EDS 2010 – Zisk nefinanč. korporácií  medziročne 29,4% ↑. Odpisovanie strát roku 2009↓. Elasticita dane > 1 
EDS 2011 -  Elasticita dane > 1, Legislatíva mierne ↑,  
EDS 2012 - 2014 - Elasticita dane > 1, Legislatíva (mesačné odpisovanie) ↑ 
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Daň vyberaná zráţkou 

Prognóza MF SR 

EDS 2009–2010: pokles u subjektov platiacich licenčné poplatky (LP) z objemu trţieb, pokles váţenej 
priemernej úrokovej miery (PÚM) zo všetkých vkladov, vklady tvoria 67-70% výnosu dane (PÚM v roku 
2008 – 2.14%, v roku 2009 -1,18% a v roku 2010 -0,95%), niţší rast objemu vkladov, jednorazová platba 
dane z LP (cca 7 mil. Eur), rok 2010 pozitívny vplyv jednorazovej platby (cca 15 mil. eur). 

EDS 2011-2014: rast váţenej PÚM, rast objemu vkladov, pokles HDP – vplyv na časť LP platených v 
závislosti od objemu trţieb 
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 Silné hotovostné plnenie (7,8% po úprave o zadržané nadmerné odpočty, skutočný 5,7%) je 

nadhodnotené: 

 rastom daňovej povinnosti (10,9%) a výberu na colniciach (CÚ) počas prvých 6 mesiacov (30,7%) 

 a zároveň nižšími nadmernými odpočtami v 1q súvisiace s akruálnym 4q 2010 

 Akruálny výnos DPH za 1q v súlade s vývojom konečnej spotreby domácností. V ďalšom období sa 

očakáva rast nadmerných odpočtov v súlade s rastom výberu na DÚ a CÚ. 

Makroekonomické predpoklady (rasty) 

skutočnosť 1.štvrťrok FEB 2011 JÚL 2011 

Konečná spotreba domácností (KSD) 3,6 3,2 4,3 

KSD očistená* 4,1 3,2 4,6 

* Nákupy rezidentov a nerezidentov, imputovaná spotreba 

DPH v ESA95 

DPH výnos 5,2 6,5 9,1 

DPH očistená o nadmerné odpočty 9,5 6,5 9,1 

DPH očistená o NO a legislatívu 4,6 2,0 4,7 
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DPH 

EDS 2007: zavedenie 10%-nej sadzby na lieky a zdravotnícke pomôcky (-106,6 mil. eur),  

EDS 2008: zavedenie 10%-nej sadzby na knihy, notoviny a zdravotnícke pomôcky (-11,2 mil. eur), 

EDS 2009: smernica o homologizácii áut kategórie N1 ↓, zvýšenie podielu nezdanených poloţiek v štruktúre spotreby domácností ↓ 

EDS 2010: zrušenie zákazu odpočtu dane na vozidlá kategórie M1, zavedenie 6%-nej sadzby na „predaj z dvora“ (-1,6 mil. eur) 

EDS 2011: DPH z PPP projektov ↑ 

EDS 2011-2014: zvýšenie základnej sadzby dane z 19% na 20% ↑, zrušenie 6%-nej sadzby dane na „predaj z dvora“ ↑, stabilizácia EDS 
(predpokladané nenarastanie daňových únikov) 
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Spotrebné dane vr. uhlia, plynu a elektriny 

Prognóza MF SR 

EDS spotrebných daní vysvetľuje najmä spotrebná daň z tabakových výrobkov: 

EDS 2010 – v účinnosti nové sadzby na cigarety uţ celý rok , zníţenie sadzby dane na naftu 

EDS 2011-2014 - legislatíva ↑, makro ↑ 
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Vývoj cenovej konkurencieschopnosti nafty Vývoj cenovej konkurencieschopnosti benzínu 

 

Hlavné závery: 

 Strata motivácie tankovať naftu mimo územia SR (indikátor > 1) od zníženia dane pretrváva, ale 

 Benzín dlhodobo drahší, pričom cenový rozdiel v porovnaní so zahraničím narastá (indikátor < 1) 

 Spotreba benzínu1.- 4.2011 medziročne nižšia v priemere o 9% 

 Celková spotreba palív sa nezmenila napriek ekonomickému oživeniu => chýba časť spotreby 

 Zníženie prognózy o viac ako 60 mil. Eur v roku 2011 
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Sociálne odvody vrátane II. piliera  
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EAO: od roku 2008 zvýšenie MVZ na štvornásobok priemernej mzdy 

EAO: niţšia EDS 2009 a 2010 - od 1.4.2009 dočasne (na 2 roky)  zníţenie sadzby do RFS pre SZČO z 4,75% na 2% 

EAO: niţšia EDS 2009 – výraznejší pokles úspešnosti výberu z 96,3% na 94,3% (výpadok 110,4 mil. eur) 

EAO: EDS očistená o vplyv legislatívy v rokoch 2012-2013 mierne rastúca (elasticita vyššia ako 1), kvôli predpokladanému obnoveniu 
úspešnosti výberu 

EAO: niţšia EDS v rokoch 2012-2014 z dôvodu legislatívy 
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Zdravotné poisťovne  

EAO: niţšia EDS v rokoch 2012-2014 z dôvodu legislatívy 
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DANE - rozdiel prognóza vs. február 2011 

ESA 95 (v mil. eur) 2009 2010 2011E 2012F 2013F 2014F 

DPFO -10,1 -19,7 -32,6 1 594,2 1 714,8 1 832,7 

 - z toho závislá činnosť 0,0 1,5 17,7 1 533,9 1 652,9 1 769,7 

 - z toho podnikanie a SZČO -10,1 -21,2 -50,3 60,2 61,9 63,0 

DPPO 0,0 -30,7 -28,1 37,0 11,3 -10,5 

Daň vyberaná zráţkou 0,0 0,0 8,0 17,7 14,4 9,4 

Príčiny rozdielov: 
DPFO zo závislej činnosti 

• Rok 2011 – level mierne ↑ 
• Roky 2012-2014 – makro ↑, legislatíva ↑ 

DPFO z podnikania 
• Rok 2009 – level ↓ 
• Rok 2010  - level ↓ 
• Roky 2011 -2014 – makro ↑, legislatíva ↑ 

DPPO 

• Rok 2010 – level ↓, 
• Roky 2011–2014 – makro ↓,  
• Roky 2012 – 2014 - legislatíva ↑ 

DP vyberaná zrážkou 
• Rok 2011 – level  mierne↑ (rast PÚM) 
• Roky 2012-2014 - makro ↓ (pokles HDP =>  pokles licenčných poplatkov u subjektov, ktoré ich platia v 

závislosti od veľkosti trţieb), makro ↑ (rast objemu vkladov a PÚM) 
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DANE - rozdiel prognóza vs. február 2011 

ESA 95 (v mil. eur) 2010 2011E 2012F 2013F 2014F 

DPH 17,0 148,3 197,5 202,4 246,2 

Spotrebné dane 0,1 -54,8 -64,9 -65,6 -68,1 

- z toho: SD z minerálnych olejov 0,1 -61,5 -67,8 -69,4 -72,2 

              SD z liehu -0,2 -5,5 -7,0 -7,0 -7,3 

              SD z piva 0,3 1,0 0,8 0,9 0,9 

              SD z tabaku -0,1 14,4 12,4 13,5 14,0 

Príčiny rozdielov: 
DPH  

• Rok 2011 – makro ↑;  
• Roky 2012-2014 – makro veľmi mierne ↓  
• Roky 2011 a 2012 - PPP projekty ↑ 

Spotrebné dane 
• MO – 2011 level ↓ 
• TABAK, - level ↑ 
• LIEH - level ↓ 

• PIVO - level ↑ 
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ODVODY - Rozdiel prognóza vs. február 2011 

ESA 95 (v mil. eur) 2010 2011E 2012F 2013F 2014F 

Sociálna poisťovňa - I. pilier 10,7 0,3 -1 437,0 -1 536,0 -1 698,0 

EAO+dlžné 10,7 0,3 -1 437,0 -1 536,0 -1 698,0 

 - EAO 14,4 0,3 -1 437,0 -1 536,0 -1 698,0 

 - dlžné -3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Zdravotné poisťovne 10,0 4,0 -264,4 -279,2 -311,5 

EAO+dlžné 10,0 4,0 -264,4 -279,2 -311,5 

Príčiny rozdielov: 
Rok 2011 – level ↓ , makro ↑  
Roky 2012-2014 – makro ↓ legislatíva ↓  
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Vplyv na saldo VS – oproti februáru 2011 
 ESA95, tis. Eur 2010 2011E 2012F 2013F 2014F 

 Daňové a odvodové príjmy VS (ESA95) -17 002 2 642 36 787 66 627 4 932 

 v % HDP 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 

  - z toho daňové príjmy -37 708 -1 701 1 738 222 1 881 855 2 014 451 

  - z toho odvodové príjmy 20 706 4 343 -1 701 435 -1 815 228 -2 009 519 

 (+) sankcie daní a odvodov -7 309 -3 839 -4 239 -4 039 -4 139 

 (-) Daňové príjmy STV a Sro 0 589 0 0 0 

 (-) Miestne dane obcí a VÚC -4 383 1 936 1 995 2 055 2 117 

 (-) Štátom platené poistné 0 0 0 0 0 

 - Sociálna poisťovňa (1. pilier) 0 0 0 0 0 

 - Zdravotné poisťovne 0 0 0 0 0 

(+) Štátom platené poistné do 2. piliera 0 0 0 0 0 

 (-) 2% výnosu DPFO a DPPO na VPÚ 0 1 055 509 88 540 

 (-) DPH z PPP projektov 0 19 000 38 000 0 0 

 Vplyv na saldo -19 928 -23 777 -7 956 60 445 -1 864 

 v % HDP 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 
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Vplyv na saldo VS – oproti RVS 2011-2013 

Predpoklady: 

1) STV a SRo - v rokoch 2010-2011 bez vplyvu na saldo, v rokoch 2012-2013 pozitívny vplyv na saldo z nezrušenia konc. poplatkov. 

 ESA95, tis. Eur 2010 2011E 2012F 2013F 

 Daňové a odvodové príjmy VS (ESA95) 49 197 -33 016 46 993 38 082 

 v % HDP 0,1 0,0 0,1 0,0 

  - z toho daňové príjmy 27 392 9 049 1 804 481 1 923 636 

  - z toho odvodové príjmy 21 805 -42 065 -1 757 488 -1 885 554 

 (+) sankcie daní a odvodov -8 927 -4 232 -4 839 -4 538 

 (-) Daňové príjmy STV a Sro 1) 140 0 0 0 

 (-) Miestne dane obcí a VÚC -4 383 1 936 1 995 2 055 

 (-) Štátom platené poistné -12 728 -38 636 -30 637 -27 915 

 - Sociálna poisťovňa (1. pilier) -12 853 -14 067 -14 618 -15 719 

 - Zdravotné poisťovne 125 -24 569 -16 019 -12 196 

(+) Štátom platené poistné do 2. piliera -13 411 -13 094 -12 525 -12 807 

 (-) 2% výnosu DPFO a DPPO na VPÚ 796 5 426 716 48 

 (-) DPH z PPP projektov 0 19 000 38 000 0 

 Vplyv na saldo 43 033 -38 067 19 555 46 549 

 v % HDP 0,1 -0,1 0,0 0,1 



Inštitút finančnej politiky 
Ministerstvo financií SR IFP 

Júl 2011 www.finance.gov.sk/ifp 32 

Zhrnutie 
 
 V porovnaní s februárovou prognózou nedochádza k zásadným zmenám v 

prognóze. Celkový nárast daňových a odvodových príjmov sa odhaduje na 
úrovni 0,1% HDP v rokoch 2013 a 2014. 
 

 Na aktualizáciu prognózy mali vplyv najmä: 
 Pozitívny vplyv makroekonomického vývoja v roku 2011. V ďalších rokoch 

tlmený horším makrom, avšak celkovo s pozitívnym vplyvom (+0,3% v roku 
2012)  

 Prehodnotenie výberu niektorých daní v roku 2011: DPPO a DPFO podnikanie, 
Emisná daň, Minerálne oleje (-0,2% HDP v roku 2012) 

 Legislatíva – viacero zmien s celkovým neutrálnym vplyvom na príjmy;  
(Reforma daní a odvodov, povinný vstup do II. piliera, odpisy DPPO)  

 
 Celkový vplyv aktualizácie nemá významný vplyv na saldo verejnej 

správy (do 0,1% HDP). 


